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Rezime

Smanjenje potrošnje fosilnih goriva i manja emisija gasova staklene bašte, kao i povećanje

udela obnovljivih izvora energije su od suštinskog značaja za održivi razvoj. Kako bi se

obezbedio održivi razvoj, potrebno je i industrijsku proizvodnju organizovati na održivi

način, uz što manje negativnih efekata na životnu sredinu i minimalizaciju trošenja

prirodnih resursa.

U industrijskom sektoru, kao najvećem potrošaču energije, postoji mnogo mogućnosti

za ostvarivanje uštede. Jedna od njih je i smanjenje potrošnje energije u sistemima

vazduha pod pritiskom. Brojni su zagađivači koji se mogu naći u vazduhu pod pritiskom

(čvrste čestice, voda i ulje). Kako bi se dobio vazduh pod pritiskom sa prihvatljivim

nivoom zagađivača potrebno je primeniti različite vrste i broj filtera za vazduh pod

pritiskom. Vrsta, broj i način povezivanja filtera u sistemu za distribuciju vazduha pod

pritiskom u značajnoj meri utiču na energetsku efikasnost sistema ili dela sistema, a

samim tim i na održivost proizvodnje. Filteri prouzrokuju pad pritiska i ukoliko se taj pad

smanji, smanjuje se i ukupna količina proizvedenog vazduha pod pritiskom.

Osim toga, potrebno je voditi računa o kondenzatu koji se izdvaja iz sistema vazduha

pod pritiskom. U kondenzatu sistema vazduha pod pritiskom često je prisutna određena

količina (kompresorskog) ulja, pa se takav kondenzat mora odložiti na način da ne utiče

štetno na životnu sredinu. Odnosno, treba ga tretirati u skladu sa principima održive

proizvodnje.

Istraživanje u okviru disertacije je podeljeno na dva dela:

 prvi deo obuhvata merenje pada pritiska na različitim kombinacijama filtera

vazduha pod pritiskom niskog protoka, za čestične i koalescentne filtere, uz

promenu parametara: protoka i pritiska vazduha, kao i na jednom filteru srednjeg

protoka pod istim uslovima.

 drugi deo obuhvata laboratorijsku analizu kondenzata iz sistema vazduha pod

pritiskom, (određivanje sadržaja ulja u kondenzatu), radi definisanja načina daljeg

upravljanja kondenzatom, u skladu sa regulativom u Republici Srbiji.

Date su preporuke za korišćenje određenog broja filtera vazduha pod pritiskom i način

njihovog postavljanja na cevovode u sistemu, iz aspekta postizanja odgovarajućeg

kvaliteta vazduha pod pritiskom, a uz smanjenje pada pritiska vazduha, odnosno,

zadovoljenje principa povećanja energetske efikasnosti.

Takođe, predstavljena je procedura koja jasno, nedvosmisleno i jednostavno definiše

korake koji se moraju sprovoditi kako bi se kondenzat iz sistema vazduha pod pritiskom

odložio na način bezopasan po životnu sredinu, zajedno sa zakonskim i podzakonskim

aktima Republike Srbije koje treba poštovati u tom procesu.

Primena rezultata je moguća u svim industrijskim postrojenjima u kojima postoji

sistem vazduha pod pritiskom, od najprostijih sistema sa jednim kompresorom i jednim

filterom vazduha pod pritiskom, pa do sistema sa više kompresora i više filtera.
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Abstract

Reducing fossil fuel consumption, lowering greenhouse gasses emissions and increasing the

share of renewable energy sources are essential for sustainable development. To ensure

sustainable development, it is necessary to organise industrial production in a sustainable

manner, with minimal adverse effects on the environment and minimising consumption of

natural resources.

In the industrial sector, as the largest consumer of energy, there are many possibilities

for achieving savings. One of them is the reduction of energy consumption in compressed

air systems. There are numerous pollutants which could be found in the compressed air

(solid particles, oil and water). In order to obtain the compressed air with an acceptable

level of contaminants, it is required to apply a number of different types of filters for

compressed air. Their type, number and the way of connecting on the distribution

network of compressed air has a significant impact on the energy efficiency of the system

or its part, and hence the sustainability of production. Filters are causing a pressure drop,

and if the drop is reduced, it reduces the total amount of produced compressed air.

In addition, special attention should be paid on the condensate which is removed from

the compressed air system. The condensate from compressed air system is often

contaminated with a certain amount of (compressor) oil, so the condensate must be

disposed of in a manner that does not adversely affect the environment. It should be

treated in accordance with the principles of sustainable production.

The study within this dissertation was divided into two parts:

The first part encompasses the measuring of pressure drop on the different

combinations of the low flow rate particulate and coalescing filters, by changing

parameters: the flow rate and the pressure, as well as medium flow rate filter, under the

same conditions.

The second part involves laboratory analysis of condensate from the compressed air

system (determining the oil content in the condensate), to define ways of further

condensate management, in accordance with the regulations of the Republic of Serbia.

At the end are given recommendations for usage of specific number of compressed air

filters and the way of their connection on the distribution system, from the standpoint of

achieving adequate quality of compressed air and the reduction of pressure drop of

compressed air, i.e., satisfying the principle of increasing energy efficiency.

Also, the procedure for condensate management is presented. This procedure clearly,

unequivocally and easily defines the steps that must be implemented in order to dispose of

condensate from the compressed air system air in environmentally friendly way. It is given

the list of laws and regulations of the Republic of Serbia, which should be consulted

during this procedure.

Application of the achieved results is possible in all industrial applications where

exists compressed air system, from the simplest system with a compressor and a

compressed air filter, to systems with multiple compressors and more filters.
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Poglavlje 1

Uvod - Održiva proizvodnja

Tokom XX veka, industrijska proizvodnja je povećana 40 puta, a korišćenje energije 16

puta u istom periodu. Populacija na Zemlji je porasla sa 1,5 na 6 milijardi (Nilson et al.,

2007). Danas Zemlju naseljava oko 7,2 milijarde ljudi, a procene su da će do 2050. godine

broj ljudi porasti na 9,5 milijardi (Haub and Kaneda, 2013).

U vremenu sve veće globalizacije i sve većih potreba rastućeg broja stanovnika, a

samim tim i velikog trošenja prirodnih resursa i emitovanja zagađujućih materija u

vazduh, zemljište i vodu, sve je prisutnije nastojanje za obezbeđenjem kvalitetnih

proizvoda i usluga, istovremeno vodeći računa o bezbednosti, pouzdanosti, efikasnosti,

zaštiti životne sredine i održivom razvoju (Tronville, 2008). Rast stanovništva i povećana

industrijska proizvodnja dovode do povećanja eksploatacije prirodnih resursa, vazduha,

vode, zemljišta, goriva, ruda i ostalih mnogobrojnih sirovina. Procenjuje se da se 40-80 t

sirovina godišnje potroši po osobi u industrijski razvijenim zemljama, i većina tih

materijala se upotrebi samo jednom, a potom odloži kao otpad (Allen, 2004). Dostupnost

resursa je od vitalnog značaja za razvoj i industrijalizaciju društva. Usled nemilosrdne

eksploatacije prirodnih resursa, dolazi do značajnih klimatskih promena, sa sve češćim

pojavama prirodnih katastrofa (poplave, suše, uragani, itd).

Smanjenje potrošnje fosilnih goriva i manja emisija gasova staklene bašte, kao i

povećanje udela obnovljivih izvora energije su od suštinskog značaja za održivi razvoj. Još

1997. godine, potpisan je Kjoto protokol, gde se 191 država obavezala na smanjenje

emisije gasova koji izazivaju efekat staklene bašte (United Nations, 1998). Međutim, 17

godina kasnije, evidentno je da ovaj sporazum nije sproveden u praksi. Tako je emisija

CO2 u 2011. godini dostigla novi rekord, odnosno 34 milijarde tona CO2 (2010. godine oko

33,2 milijarde tona). Ako se sadašnji trend nastavi, 2020. godine se može očekivati

povećanje od 20%, odnosno, više od 40 milijarde tona emisije CO2. Poređenja radi, 1990.

emisija CO2 iznosila je 22,7 milijarde tona (IWR, 2012).

Sve su veća nastojanja za primenu koncepta održivog razvoja. Održivi razvoj

podrazumeva "razvoj koji zadovoljava potrebe sadašnjosti bez ugrožavanja mogućnosti

budućih generacija da zadovolje svoje potrebe" (Hamner, 1996).
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Kako bi se obezbedio održivi razvoj, neophodno je proizvodnju organizovati na način da

ima što manje negativnih efekata na životnu sredinu, uz istovremenu minimalizaciju

trošenja prirodnih resursa, odnosno, potrebno je primeniti koncept održive proizvodnje.

Održiva proizvodnja podrazumeva procese i sisteme koji ne zagađuju ili u dozvoljenoj meri


[…]


proizvedenog vazduha pod pritiskom, što bi skratilo vreme rada kompresora, odnosno broj

utrošenih kWh.

Osnovni zadatak ove doktorske disertacije je sistemsko sagledavanje rada filtera

vazduha pod pritiskom, u različitim kombinacijama i različito povezanim, uz obezbeđenje

zahtevanog kvaliteta vazduha pod pritiskom, kako bi se utvrdila najbolja varijanta filtera

iz aspekta održive proizvodnje.

Drugi zadatak je utvrđivanje smernica za upravljanje kondenzatom iz sistema na

održivi način.
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U prvom delu istraživanja su prikazane mogućnosti korišćenja različitog broja filtera

vazduha pod pritiskom, kao i način njihovog postavljanja na cevovode u sistemu, što se

razlikuje od tradicionalnog načina izbora filtera, koji podrazumeva izbor prvog većeg

odgovarajućeg filtera po protoku, iz kataloga proizvođača.

Na osnovu rezultata istraživanja zaključeno je da nije svejedno da li se na cevovod

vazduha pod pritiskom postavlja jedan filter ili dva, odnosno tri paralelno vezana filtera,

uzimajući u obzir nominalni protok odabranog filtera. U skladu sa tim moguće je,

odgovarajućom upotrebom određenog broja filtera i načinom njihovog povezivanja,

smanjiti pad pritiska u sistemu za distribuciju vazduha pod pritiskom, uz istovremeno

obezbeđenje odgovarajućeg kvaliteta vazduha pod pritiskom.

Pored analize troškova instalacije i eksploatacije razmatranih varijanti koalescentnih

filtera tokom životnog ciklusa, uveden je i dodatni kriterijum pouzdanosti koji bi trebalo

da pomogne pri donošenju konačne odluke o korišćenju filtera.

Na taj način su formirane nove preporuke za energetski efikasno projektovanje sistema

vazduha pod pritiskom.

U drugom delu istraživanja je eksperimentalno utvrđen sastav kondenzata i kreiran je

novi algoritam koji jasno, nedvosmisleno i jednostavno definiše korake koji se moraju

sprovoditi kako bi se kondenzat iz sistema vazduha pod pritiskom odložio na način

bezopasan po životnu sredinu, u skladu sa zakonskim i podzakonskim aktima Republike

Srbije koje treba konsultovati u tom procesu. Cilj je olakšati snalaženje u velikom broju

akata koje treba poznavati i poštovati kako bi se kondenzat adekvatno tretirao, što je

preduslov za normalan, bezbedan i po okolinu bezopasan način rada svakog industrijskog

sistema.

Pored toga, očekivani efekat disertacije je i podizanje svesti proizvodnih organizacija

da ulaganja u analizu i optimizaciju sistema vazduha pod pritiskom ne predstavljaju

gubitke ili dodatne troškove, već naprotiv, mogućnost za povećanje efikasnosti i održivosti

proizvodnog procesa. Svest učesnika u industrijskim procesima treba da počiva na važnosti

optimalnog korišćenja raspoloživih resursa i efekata koje održiva proizvodnja izaziva.

M ogućnosti primene očekivanih rezultata

Primena navedenih rezultata moguća je u svim industrijskim postrojenjima u kojima

postoji sistem vazduha pod pritiskom, počevši od najprostijih sistema sa jednim

kompresorom i jednim filterom vazduha pod pritiskom, pa do velikih sistema, sa

kompresorskim stanicama sastavljenim od više kompresora, i više filtera koji zadovoljavaju

različite zahteve za klasama kvaliteta vazduha pod pritiskom definisanih od strane

potrošača.

Primena rezultata, dobijenih ovim istraživanjima, treba da doprinese:

 povećanju energetske efikasnosti sistema za pripremu vazduha pod pritiskom,

 smanjenju pada pritiska, a samim tim i potrošnje električne energije u sistemu,

 povećanju pouzdanosti sistema vazduha pod pritiskom, kroz primenu većeg broja

filtera manjeg kapaciteta, a samim tim i poboljšavanju performansi proizvodnih

sistema,
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 povećanju radnog veka filtera vazduha pod pritiskom,

 povećanju svesti o značaju kvaliteta vazduha pod pritiskom,

 postavljanju smernica za uvođenje prakse efikasnog upravljanja kondenzatom i

 poboljšanju načina korišćenja filtera vazduha pod pritiskom u skladu sa principima

održive proizvodnje, pre svega vodeći računa o očuvanju životne sredine.

Pravci daljih istraživanja

Dalja istraživanja će uključiti deo za proizvodnju vazduha pod pritiskom, u smislu

smanjenja potrošnje električne energije u zavisnosti od odabranog broja i načina

povezivanja filtera, kao i optimalnog radnog pritiska u sistemu.

Aktivnosti u okviru daljeg rada obuhvataće i ukazivanje nadležnim institucijama na

komplikovane procedure i veliki broj akata u postupcima upravljanja otpadnim uljima, sa

ciljem da se pokrene inicijativa za pojednostavljenje procedura ili barem uvrštavanja

predloženog algoritma za upravljanje otpadnim uljima u uputstva u publikacijama

Agencije za zaštitu životne sredine.

U daljim istraživanjima, predloženi Algoritam upravljanja otpadnim uljima, biće

prerađen u dijagram toka procesa, sa prikazom obrazaca koji predstavljaju izlaz iz

pojedinačnih faza procesa.

Takođe, biće pokrenuta inicijativa za svrstavanje pada pritiska na filterima vazduha

pod pritiskom u grupu indikatora životne sredine (EPI - Environmental Performance

Indicators), podgrupe smanjenje potrošnje energije (EN6). Ovo će naročito biti vidljivo

kada kompanije u našoj zemlji počnu da prave godišnje izveštaje održivosti, kao što to

rade kompanije u razvijenim zemljama.

Ivana Milenković – Doktorska disertacija
