УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА У НОВОМ САДУ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

03.07.2014.; декан Факултета техничких наука у Новом Саду, на предлог Наставно научног

већа Факултета техничких наука, бр. 012-199/27-2012

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

Др Бранислав Боровац, ред. проф.

УНО: Мехатроника, роботика и аутоматизација, 13.03.1998.

Факултет техничких наука, Нови Сад - ПРЕДСЕДНИК

Др Слободан Дудић, доцент

УНО: Мехатроника, роботика и аутоматизација, 25.09.2012.

Факултет техничких наука, Нови Сад

Др Љубомир Миладиновић, ред. проф.

УНО: Теорија машина и механизама, 18.02.2012.

Машински факултет, Београд

Др Драгољуб Шевић, доцент,

УНО: Квалитет, ефективност и логистика, 12.07.2012.

Факултет техничких наука, Нови Сад

Др Драган Шешлија, ред. проф.

УНО: Мехатроника, роботика и аутоматизација, 04.10.2007.

Факултет техничких наука, Нови Сад – МЕНТОР

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Ивана (Мирослав) Миленковић

2. Датум рођења, општина, држава:

28.10.1982., Оџаци, Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Факултет техничких наука, Индустријско инжењерство, дипломирани инжењер

индустријског инжењерства - мастер

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2007., Индустријско инжењерство

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

-

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

-

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Квалитет ваздуха под притиском у функцији одрживе производње

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација је изложена у 5 поглавља, и заједно са прилозима изложена је на 119 страна.

Текст дисертације је организован по следећим поглављима:

Поглавље 1. Увод - Одржива производња

Поглавље 2. Теоријске основе и преглед литературе

Поглавље 3. Истраживање и дискусија

Поглавље 4. Управљање кондензатом система ваздуха под притиском

Поглавље 5. Закључци и правци даљих истраживања

Литература

Прилози

Дисертација садржи 34 табеле и 60 слика интегрисаних у основни текст, као и 103 наслова

коришћене литературе.

Иза прве странице стоји кључна документацијска информација на српском и енглеском

језику, после које следи резиме дисертације на српском језику и енглеском језику, садржај,

списак слика, списак табела и списак скраћеница.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Поглавље 1. Увод - Одржива производња

У првом поглављу је дат увод у концепт одрживе производње, као и примена принципа

одрживе производње у системима ваздуха под притсиком. Описани су проблем

истраживања, циљ истраживања и очекивани резултати и постављене су хипотезе

истраживања.

Поглавље 2. Теоријске основе и преглед литературе

У другом поглављу је представљен системски прилаз повишењу енергетске ефикасности у

системима ваздуха под притиском. Анализирани су системи ваздуха под притиском из

аспекта њиховог утицаја на одрживост производње. Акценат је стављен на значај ефикасног

коришћења филтера ваздуха под притиском и значај управљања кондензатом. Дате су

основне информације о квалитету ваздуха под притиском. Наведени су извори загађења и

загађивачи који се могу наћи у ваздуху под притиском. Посебна пажња је усмерена на

стандард квалитета ваздуха под притиском, на дефинисање и мерење квалитета ваздуха под

притиском, као и кондензат који се сакупља у системима ваздуха под притиском. Део другог

поглавља је посвећен филтрацији ваздуха под притиском, типовима филтера и начину

њиховог функционисања. Посебна пажња је усмерена на пад притиска на филтерима, као

једном од показатеља енергетске ефикасности система, који има велики утицај на одрживост

производње. На крају другог поглавља дате су информације о енергетској ефикасности

система ваздуха под притиском, односно проблему цурења, као проблему који се јавља

након инсталирања компоненти за припрему ваздуха под притиском у систем. У складу са

тим, представљена је нова метода за детекцију и квантификацију цурења.

Поглавље 3. Истраживање и дискусија

У трећем поглављу је дат детаљан опис методологије истраживања, које се одвија у четири

фазе. Представљене су истраживачке методе, као и опрема којом је рађено истраживање.

Прва фаза истраживања обухвата преглед стања у области истраживања. Потом следи

експериментално истраживање које се састоји из две целине. Прва целина, фазе II и III

истраживања, подразумева мерење пада притиска на различито повезаним филтерима. Дата

је детаљна поставка експеримента, представљени су резултати истраживања, односно

мерења пада притиска на филтерима ваздуха под притиском. Друга целина истраживања,

подразумева утврђивање оствареног квалитета ваздуха под притиском за сваку од

комбинација броја и величине филтера. На крају поглавља дата је дискусија добијених

резултата.

Поглавље 4. Управљање кондензатом система ваздуха под притиском

Четврто поглавље, уједно и фаза IV истраживања, је посвећено експерименталном

утврђивању количине опасних материја (уља) у узоркованом кондензату из коришћеног

система ваздуха под притиском. Дата је анализа регулативе ЕУ у области управљања

отпадним уљима, као и анализа регулативе САД. Тежиште поглавља је на анализи

регулативе РС у области управљања отпадним уљима, са критичким освртом на њу и

предлозима за њено унапређење. Направљен је детаљни алгоритам класификације отпада

према Каталогу отпада, како би корисници система ваздуха под притиском недвосмислено

знали како да управљају кондензатом, након што га издвоје из система ваздуха под

притиском. Потом је предложен нови алгоритам управљања отпадним уљима, са свим

специфичним случајевима. Алгоритам је направљен тако да је његова употреба лака и

једноставна. Уз то, садржи и списак свих тренутно важећих докумената на које треба

обратити пажњу у процесу управљања отпадним уљима из система ваздуха под притиском.

Поглавље 5. Закључци и правци даљих истраживања

У петом поглављу изведени су закључци докторске дисертације са напоменом о

могућностима примене очекиваних резултата, уз назначене правце даљег истраживања.

На крају је дат списак коришћене литературе са 103 наслова.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Напомена: Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један

рад објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу заменити

овај услов до 01. јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање, таксативно

навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

1. Ignjatovic I, Komenda T, Šešlija D, Malisa V. (2012). Optimisation of compressed air and

electricity consumption in a complex robotic cell, Robotics and Computer-Integrated

Manufacturing, 29 (4), 70-76 (M21)

2. Dudić S, Ignjatović I, Šešlija D, Blagojević V, Stojiljković M. (2012). Leakage quantification of

compressed air using ultrasound and infrared thermography, Measurement, 45 (7), 1689–1694 (M22)

3. Dudić S, Ignjatović I, Šešlija D, Blagojević V, Stojiljković M. (2012). Leakage quantification

of compressed air on pipes using thermovision, Thermal Science, 16 (2), S571-S581 (М23)

4. Ignjatović I, Šešlija D, Tarjan L, Dudić S. (2012). Wireless sensor system for monitoring of

compressed air filters, Journal of Scientific and Industrial Research, 71 (2), 334-340 (M23)

5. Šešlija D, Ignjatović I, Dudić S. (2012). Increasing the energy efficiency in compressed air systems,

Chapter in ENERGY EFFICIENCY, InTech, Rijeka, Croatia, ISBN 979-953-307-780-1 (M14)

6. Šešlija D, Ignjatović I, Dudić S. (2011). Compressed air system structure and energy efficiency,

15th Symposium of Thermal Science and Engineering of Serbia, 18-21 October, Soko Banja,

Serbia (M31)

7. Dudić S, Šešlija D, Milenković I. (2012). Impact of pressure regulation of pneumatic actuators on

cost effectiveness, XI International Conference on Systems, Automatic Control and Measurements -

SAUM 2012, November 14-16, Niš, Serbia (M33)

8. Šešlija D, Dudić S, Milenković I. (2012). Cost effectiveness of pressure regulation on return

stroke of pneumatic actuators, MMA 2012 Advanced production technologies, 11th

international scientific conference, September 20-21, Novi Sad, Serbia, (M33)

9. Dudić S, Šešlija D, Stojiljković M, Blagojević V, Ignjatović I. (2011). Influence of piston rod

clamping unit on increased energy efficiency of compressed air systems, FACTA

UNIVERSITATIS, Series: Mechanical Engineering, 9 (2), 161 - 168 (M51)

10. Ignjatović I, Šešlija D, Dudić S. (2011). Increasing energy efficiency of compressed air usage

for sustainable production of food and beverage, Acta Technica Corviniensis, Faculty of

Engineering Hunedoara, 4 (2), 61-65 (M51)

11. Шешлија Д, Игњатовић И, Тарјан Л, Марковић Ј. (2011). Интегрисани уређај за даљински

надзор пада притиска на филтерима ваздуха под притиском са употребом два манометра,

Регистровано код Република Србија, Завод за интелектуалну својину, Регистрациони број

РС1233, Власник патента Факултет техничких наука, Нови Сад, Признато право уписано је

дана 24.10.2011. године у Регистар малих патената Завода за интелектуалну својину (М92)

12. Шешлија Д, Игњатовић И, Тарјан Л, Лекић Н. (2010). Бежични систем надзора стања

филтерских уложака у пнеуматским системима”, Регистровано код Република Србија,

Завод за интелектуалну својину, Регистрациони број РС1159, Власник патента Центар за

аутоматизацију и мехатронику, Признато право уписано је дана 06.07.2010. године у

Регистар малих патената Завода за интелектуалну својину (М92)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Један од резултата истраживања су нове препоруке за енергетски ефикасно пројектовање

система ваздуха под притиском, односно препоруке за коришћење одређеног броја филтера

ваздуха под притиском и начин њиховог постављања на цевоводе у систему, уз задовољење

одговарајућег квалитета ваздуха под притиском, са циљем повишења енергетске

ефикасности. Представљен је нови приступ за одређивање која варијанта филтера је

оптимална и то за различите вредности притиска и протока, из аспекта одрживости

производње. Такође, потврђено је да се пад притиска на филтерима ваздуха под притиском

може сврстати у групу индикатора животне средине (EPI - Environmental Performance

Indicators), подгрупе смањење потрошње енергије (EN6), будући да је та величина

квантитативно мерљива и јасно описује енергетску ефикасност посматраног филтера.

Други резултат се односи на јасно, недвосмислено и једноставно дефинисање процедуре које

морају бити испоштоване како би се кондензат из система ваздуха под притиском одложио

на начин безопасан по животну средину, у складу са законским и подзаконским актима

Републике Србије које треба консултовати у том процесу. Такође, дате су и препоруке за

унапређење законске регулативе, по угледу на земље ЕУ и САД, будући да у постојећој

регулативи Републике Србија има простора за унапређење у смислу дефинисања јасних

процедура за управљање отпадним уљима.

Резултати ових истраживања треба да укажу и на неопходне промене у досадашњем

схватању филтрације ваздуха под притиском, односно на превазилажење недостатка знања у

домену управљања отпадним уљима из система ваздуха под притиском и њиховом

енергетском ефикасношћу.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

У дисертацији су јасно дефинисани циљеви истраживања. Добијени резултати истраживања

су прегледно приказани и системски изложени. Тумачење резултата је високостручно и

показује да кандидадат влада материјом и поседује висок ниво знања из области. Резултати

истраживања потврђују постављене хипотезе истраживања. Коришћена литература указује

да су размотрени актуелни ставови везани за проблематику енергетске ефикасности и

одрживости производње у пнеуматски системима. На основу ових показатеља Комисија даје

позитивну оцену начина приказа и тумачења резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне,

прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме
Докторска дисертација је написана у складу са образложењем и циљевима истраживања које

је кандидат навео приликом пријаве теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Докторска дисертација својим насловом, садржајем, резултатима истраживања и начином

тумачења тих резултата садржи све битне елементе који се захтевају за радове овакве врсте.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

У докторској дисертацији је представљено оригинално решење за енергетски ефикасно

пројектовање система ваздуха под притиском, односно формиране су нове препоруке за

избор филтера ваздуха поштујући принципе одрживе производње.

Kреирана је и нова процедура која јасно, недвосмислено и једноставно дефинише кораке

који се морају спроводити како би се кондензат из система ваздуха под притиском одложио

на начин безопасан по животну средину, у складу са законским и подзаконским актима

Републике Србије које треба поштовати у том процесу.

Креиран је предлог да се пад притиска на филтерима ваздуха под притиском сврста у групу

индикатора одрживости производних процеса.

Комисија закључује да докторска дисертација кандидата Иване Миленковић представља

оригинални научни допринос у области планирања и управљања системима ваздуха под

притиском из аспекта одрживе производње и да су испуњени сви постављени циљеви

истраживања.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Докторска дисертација нема недостатака који битно утичу на коначан резултат истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату Ивани Миленковић одобри одбрана

- да се докторска дисертација враћа кандидату на дораду (да се допуни односно измени) или

- да се докторска дисертација одбија.
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